
 

 

Pag. 1/4 

                                                     (Pa Digitale n. 38/2023)  

 

OGGETTO: Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023, previa 

informale indagine di mercato, per l’affidamento dei servizi catering, transfer, interpretariato e vari in 

occasione dell’evento Study in Sicily afferente al progetto POR FSE Regione Sicilia – ASSE III che 

si terrà a Misterbianco (CT) in occasione della Fiera Didacta Sicilia i giorni 12, 13 e 14 ottobre 2023. 

 

Avvio trattativa diretta su MePA 

CIG: Z763C98254 

Progetto Sovvenzione Globale - POR FSE Regione Sicilia - ASSE III 

CUP B69F19000150006 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20.10.2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021, istituisce Erasmus+ il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù 

e lo sport per il periodo 2021-2027 e abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 

e 51 ter, viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del 

programma europeo per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure 

di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 

5419 del 17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in 

continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e 

Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del   Programma 

Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. 

n. 5420 del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente    

individuato, in    continuità    con    le    precedenti    programmazioni, l’Istituto Nazionale di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la 

gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per il settore Istruzione superiore; 

VISTA la Guida per le AN ”2022 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE 

ERASMUS+ AND EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMESema”, che è stata emanata il 

26 gennaio 2022; 

VISTA la nota Ref. Ares (2022)2148925, acquisita agli atti dell’Istituto con prot n. 11434 del 

29.03.2022, con la quale la Commissione Europea ha approvato il Piano di Lavoro 2022, presentato 

dall’Agenzia Nazionale;  

PRESO ATTO che, a seguito della Convenzione stipulata in data 04.06.2019, tra il Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione della Regione Siciliana ed INDIRE, con efficacia fino al 30 giugno 

2023, l’INDIRE opera quale Organismo Intermedio del PO FSE Sicilia 2014-20 per il potenziamento 

del Programma Erasmus+ in Sicilia nell’ambito dell’Asse III, “Istruzione e Formazione”, priorità 10i), 

obiettivo specifico 10.2) Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, Azione 10.2.3 Azioni di 

internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità; 

CONSIDERATO che la Regione Sicilia, con giusto DDG n. 2521 del 6 giugno 2019, ha approvato la 

suddetta Convenzione, avente ad oggetto il rafforzamento e l’ampliamento delle opportunità di 

mobilità degli studenti universitari e delle scuole secondarie di secondo grado; 

VISTA la nota, prot. 010668 del 10 ottobre 2019, acquisita agli atti con prot. 33467 del 10 ottobre 

2019, con la quale la Regione Siciliana ha approvato il Piano di Lavoro presentato da INDIRE, che 

definisce la qualificazione delle attività funzionali all’attuazione della Convenzione; 

VISTA, altresì, la nota prot. 20436 del 19 novembre 2020, acquisita agli atti con prot. n. 37639 del 19 

novembre 2020, con la quale la Regione Siciliana ha approvato la rimodulazione del Piano di Lavoro 

presentata da INDIRE, inviata in data 7 ottobre 2020 (ns. prot. n. 31049 del 07.10.2020); 

VISTA la nota ns prot. 30328/2023 del 17-07-2023 con la quale INDIRE ha proposto alla Regione 

Sicilia un aggiornamento del Piano di lavoro del progetto “Study in Sicily” che include attività da 

espletarsi all’interno e nell’ambito di Fiera “Didacta Sicilia” in programma dal 2 al 14 ottobre 2023, 

oltre a richiedere un’estensione dell’efficacia della convenzione fino alla data del 31 dicembre 2023; 

VISTA la nota prot. 23249 del 03.08.2023 ns prot 33701 del 03.08.2023 con la quale la Regione 

Sicilia ha disposto l’autorizzazione alla modifica del piano di lavoro e la proroga al 31.12.2023; 

VISTA la relazione del 21.08.2023 ns prot. 40778/2023 del 21-09-2023 della Responsabile del 

progetto Sovvenzione Globale - POR FSE Regione Sicilia - ASSE III Dott.ssa Sara Pagliai, nella 

quale vengono presentati obiettivi e attività previste da realizzare nell’ambito del progetto “Study in 

Sicily” da espletarsi all’interno e nell’ambito della Fiera “Didacta Sicilia” (allegato 1); 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici e richiamato in particolare:  

• l’articolo 50 comma 1 lett. b (Procedure per l’affidamento);  

• gli articoli da 1 a 3 (Principi generali);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

• art. 48 commi 1, 3 e 4 del D. Lgs 36/2023 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) ed art. 52 (Controllo 

sul possesso dei requisiti); 

VISTA l’indagine informale di mercato svolta dall’ufficio eventi nella quale sono state richieste 

disponibilità e preventivi per i servizi in oggetto a 8 ditte individuate su MEPA; 

VISTA e ivi integralmente richiamata la relazione di Luisa Ingrassia del 18.09.2023, nella quale si 

illustra che la proposta di Arteventi menagement di Argento Paola e Fragalà Stefania snc per 

completezza di dettagli e per maggior corrispondenza alle esigenze dell’Amministrazione risulta 

essere quella maggiormente rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e con cui si propone di 

avviare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto; (Allegato 2); 

VISTA e ivi integralmente richiamata la relazione di Luisa Ingrassia del 29.09.2023 (allegato 3) nella 

quale si rileva che in fase istruttoria sono subentrate ulteriori esigenze in merito ai servizi richiesti nei 

preventivi dell’indagine di mercato di cui sopra e che, il preventivo aggiornato con i servizi integrati di 

Arteventi menagement di Argento Paola e Fragalà Stefania snc (allegato 4) risulta congruo e in linea 

con i prezzi di mercato; 

VISTO l’art. 58 del Dlgs n.36/2023 ai sensi del quale si precisa che l’appalto, peraltro già accessibile, 

dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una 

convenzione avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto del presente affidamento; 

DATO ATTO che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 

Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei servizi in oggetto;  

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si procede ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

RILEVATO che per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 

prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 

approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, messa a 

disposizione da Consip S.p.a.; 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni; 

RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui 

poter scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO 

Semplice e RdO Evoluta; 

RITENUTO nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della Trattativa Diretta con l’operatore 

economico ARTEVENTI MANAGEMENT DI ARGENTO PAOLA E FRAGALA' STEFANIA SNC 

(CF/P.IVA 05197810871 con sede a Catania, in Via Etnea 112), iscritto e abilitato alla 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

Classe Merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione: SERVIZI Servizio di 

organizzazione e gestione integrata degli eventi; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio UPB 113.2909: organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni, Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005, 

MISSIONE: Ricerca e Innovazione; Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni 

internazionali; Classificazione: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

Progetto Sovvenzione Globale - POR FSE Regione Sicilia - ASSE III CUP: B69F19000150006; 

 

DECRETA 

 

− di nominare responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i, la 

Dott.ssa Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui 

è nominato;  

− di avviare la Trattativa Diretta su MePA con ARTEVENTI MANAGEMENT DI ARGENTO PAOLA 

E FRAGALA' STEFANIA SNC (CF/P.IVA 05197810871 con sede a Catania, in Via Etnea 112) 

ponendo come importo massimo stimato per l’affidamento la somma di € 39.000,00 (IVA al 22% 

esclusa) di cui FEE Agenzia € 1.800,00; 

− di approvare lo schema di lettera di invito e offerta (allegato 5), ed i relativi allegati, ovvero 

l’elenco di dettaglio delle prestazioni richieste, la dichiarazione di inesistenza delle cause di 

esclusione di cui agli art. 94 E 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e la dichiarazione circa il possesso di un 

conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (allegati 6, 7 e 8);  

− di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per ogni 

opportuna conoscenza; 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul portale Servizi Contratti Pubblici; 

 

 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Francesca Sbordoni 

Il DIRETTORE GENERALE  

                 Flaminio Galli  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

FS/sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


